

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Filipa Noryusza.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 40
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Więcymil.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 2 ^{'''} 513	+ 12 ^o , 0	4 ^{'''} , 07	Pl. Wschodni słaby	Pogoda z Cdmurami	
24 12	1, 796	+ 19, 7	4, 18	Pl. Zachodni moený	Chmury	
3	1, 466	+ 19, 3	3, 82	" Wicher	" "	Deszcz.
9	3, 049	+ 9, 8	3, 78	Zachodni mocny	Pochmurno	

Cześć Urzędowa.

W dniu 30 r. b. maja o godzinie 11 rannej, we wsi Mnikowie do XX. Kamculów Bielańskich nalażącój, odbędzie się licytacja publiczna na wydzierżawienie folwarku téjże wsi z zabudowaniami, gruntami i propinacją w teritorium Mnikowa, na rok jeden od d. 24 czerwca 1836 do dnia i miesiąca tegoż roku 1837 w drodze exekucyi administracyjnej zajętego; cena szacunkowa na pierwsze wywołanie zł. 2,000. Chęć przeto licytowania mający w wadium złp. 200 zaopatrzeni, na dniu i miejscu wyż oznaczoném znajdować się zechcą.

Kraków dnia 19 maja 1836 r.

(3r.) K. Fiałkowski, Sek. Rząd.

ORWIESZCZENIE.

Na skutek uchwały właściwej rady familinój dnia 7 kwietnia f. b. niemniej polecenia Trybunału pierwszej Instancji W. M. Krakowa i Jego Okręgu z dnia 21 kwietnia r. b. do L. 271, odbędzie się w dniu 20 czerwca r. b. o godzinie 10 rannej w gmachu xx. Missyonarzy na Stradomiu pod L. 23 w Kra-

kwie sprzedaż przez publiczną licytacją Apteki z przywilejem i z materjalami oraz rekwizytami do niej należącemi, dawniej przez niego s. p. Walentego Szczepańskiego utrzymywanej, której cena szacunkowa w ilości 8,694 złp. jest postanowiona. Chęć kupna mający złożą w czasie licytacji tytułem wadium dziesiątą część szacunku, zaś resztujący wylicytowany szacunek najdalej w dni czternaście po licytacji do depozytu sądowego złożyć nabywca winien będzie.

Kraków dnia 13 maja 1836 r.

(1r.) Ant. Malakiewicz, Not. Pub.

Ceny bydła z targu dnia 10 Maja 1836 r.

Wół ważący mięsa czystego funt. 600 złp. 190; funtów 550 złpol. 166, funt. 500 złpol. 162, funt. 450 zł. 144, funt. 400 zł. 144, funt. 250 zł. 136. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa funt. 300 kosztuje złp. 63; chuda ważąca mięsa funt. 150 kosztuje złp. 36. Cielę średnie ważące mięsa funt. 36 złp. 11 gr. 15. Wieprz średni spaśny kosztuje złp. 89, chudy złp. 44.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 24 Maja 1836 roku	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	13	—	12	—	11	15	10	—
— Zyta... ..	7	15	7	—	6	20	—	—
— Jęczmieni:	6	18	6	10	6	3	5	15
— Owsa	5	10	5	6	5	3	5	—
— Grochu.....	—	—	—	—	—	—	—	—
— Jagiel.....	18	—	17	—	16	—	15	—
— Rzepaku..	—	—	—	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.

Golebiowski K. T.

LOTERYA KRAJOWA.

W 713 ciągnięciu dnia 25 Maja 1836 roku w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

47. — 33. — 62. — 75. — 12.

Przyszłe ciągnięcie 714 przypada dnia 1 Czerwca 1836 r.

— *Rossya.* —

Pan Gerstner, który, jak już w naszych pismach wzmiankowaliśmy, od J. C. K. Mości Cesarza Rosyjskiego przywilej nazalożenie kolei żelaznej z Petersburga do Carskiego Siola i Pawłowska otrzymał, wydał rozprawę o korzyściach téj kolei żelaznej, i taką bezpłatnie rozdaje w Petersburgu i innych głównych miastach Rossyi, oraz rozsęła za granicę. Wychodzi on tam z téj idei, że ta mała kolęj, będzie próbą do założenia innych w całej Rossyi, i że z czasem wszystkie główne punkta tego ogromnego państwa między sobą kolejami żelaznymi połączone będą.

— *Z Lipska 10 Maja.* —

Donoszą z Zurych pod d. 4 b. m., że z powodu wielkich śniegów spadłych nadspodziewanie, komunikacya z Włochami już od tygodnia jest przerwana. Obawiają się, aby przypadłe ziąd zimna nie uszkodziły drzew

morwowych, bo tym sposobem nastąpiłoby niezawodnie dalsze podrożenie jedwabju.

— *Z Paryża 8 Maja.* —

Już od dawna nie było na widokregu politycznym tak spokojnie, jak teraz. Ministerjum pana Thiers utworzone w kilka dni po straceniu Fischiego i jego współwinnych, utworzone z nadejściem przyjaźniejszej pory roku (22 lusego), zdaje się w postępowaniu tak być odmienne od ministerstwa z dnia jedenaścatego października, jak miesiąc październik różni się od lutego. Nie jest to wprawdzie ministerjum oddychające łagodnością maja; a tém mniej gorącym klimatem lipca; ale przecież zapowiada chwile więcej błogie, jak te, któreśmy przeżyli pod doktrynerami. — Téj jednak zasługi nie należy bynajmniej przypisywać osobistości ministrów, którzy dzisiejszy gabinet składają. Nie osoby działają, ale czas. Musiały przeminąć czasy ogłoszenia Paryża za będący w stanie oblężenia; musiały przeminąć walki z Szuanami i zbuzzenie Lyonu; musieli pojedynczy zwolennicy stronnictw, począwszy od pana Carrel aż do Moreya, uleść karom licznym i ciężkim, nim duch narodu wzburzonego r. 1830, zdołał się sam upamiętać, nim rozjątrzona Francya zdołała się uspokoić. Prędzej czy później, przekonają się wszyscy, którzy terazniejszemu rządowi brak sprężystości i szlachetności uczuć zarzucają: czyli systemat p. Perrier i doktrynerski był niestósownym do ówczesnych okoliczności. Wszak i Hiszpania widziała koleino: Pana Zea, pana Martinez, pana Toreno. Żadnemu z nich nie można zarzucić złej woli lub niewiadomości, a przecież ten ostatni przedsięwzięł był kroki przeciwne zupełnie systematowi swego następcy. GCW

— *Dnia 10. Maja.* —

Izba deputowanych posiedzenie dnia 10 maja. Dalszy ciąg rozpraw nad ważnem sprawozdaniem hrabiego Jaubert względem sunum lożonych na publiczne budowle. Przedmiot ten doprowadzi do ważnych odkryć w zawodzie administracyjnym i zajmie kilka po-

siedzeń jeszcze, które mogą być bardzo burzliwe.

Na artykuł w gazetach umieszczony, w którym zarzucają panu Dupin, że na niedawno danęj u siebie uczcie ozięble przyjął p. Guizot i niektórych deputowanych, tenże zamieścić kazał list treści następnęj: «Ci z moich szanownych kolegów, którzy są tyle grzechoczymi, że przyjmują moje zaprosiny, są w moim domu jak u siebie; nie ma tu różnicy zdań politycznych, gdyż koleżeństwo ma przede wszystkim pierwszeństwo. Owe artykuły pod każdym względem nie zasługują na żadną wartość; są albowiem zmyślane, złośliwe i oszczercze; nade wszystko zaś dla tego że uprowadzają w błąd opinią publiczną.— Jeżeli pisma peryodyczne chcą porównywać osoby polityczne lub z nimi spór wieść, niech rozbierają ich zasady, mowy i akta publiczne, ale niech się nie mieszają do ich spraw domowych i życia prywatnego.» *Dupin.*

Wszystkie gazety są zapełnione opisami strasznych spustoszeń zrządzonych w całej Francji przez wezbranie rzek, a mianowicie Sekwany po kilkodniowem padaniu ogromnych śniegów, poczem nastąpiły ulewne deszcze. Ażeby sobie wystawić położenie francuzów, dosyć przypomnieć rok 1813 pamiętny z powszechnęj powodzi.

Do odniesienia świetnego zwycięstwa nad Karlistami, generałowi Evans była bardzo pomocną flotą angielską, której bomby na 4500 stóp daleko padały tak, iż potrafiła skutecznie niszczyć szanse pod St. Sebastian nad któremi dniami i nocą pracowali Karliści przez 4 miesiące. Cała artylerya dostała się w ręce legii angielskiej. Okrótny Kabrera niedawno mianowany generałem kazał 154 żołnierzy i 3 oficerów jako Krystynistów rozstrzelać. GPS.

— *Z Madrytu 2 Maja.* —

Królowa rejentka przywróciła dekretem z d. 1 maja dawne publiczne posłuchania, ażeby hiszpanie bez różnicy stanu mogli podawać wszelkie prośby, reklamacye i zażale-

nia przeciw nadużyciom władzy, które w obecnem położeniu tego kraju często wydarzać się inogą. Oprócz tego zawiera gazeta nadawna kilka mianowań na jenerał-kapitaństwa prowincyi. Na posiedzeniu d. 30 z. m. izba prokuratorów przyjęła wniosek do prawa o odpowiedzialności ministrów. GPS.

— *Lizbona 27 Kwietnia.* —

Byli ministrowie Loulé i Loureiro chcieli jeszcze dłużej zostawać przy swoich wydziałach pod tym warunkiem, ażeby książę Ferdynand nie był naczelnym wodzem siły zbrojnęj, ale królowa kazała im oświadczyć, żeby się dalej nie podejmowali tak trudnych dla nich obowiązków. Nowe ministerium ogłosiło postanowienie poprzedniego z dnia 1 stycznia r. b. na mocy którego książę Ferdynand ma być naczelnym wodzem całej siły zbrojnęj portugalskiej i pułkownikiem 5 pułku Czuzadorów. Od tego czasu odbył już raz przegląd tego pułku i był bardzo dobrze przyjęty; poczem kazał rozdać znaczną summę pieniędzy między żołnierzy i kapellę. Książę był w uniformie jenerał-marszałka. Królowa świetnym otoczona sztabem w towarzystwie księcia Terecjry i marszałka Saldanhy była obecną mustrze; wieczór znajdowała się z swoim dostojnym małżonkiem na balu danym przez Kluby lisbonskie, na którym było kilka set osób najznakomitszych cywilnych i wojskowych, a między niemi oficerowie od marynarki angielskiej: Na 29 kwietnia jako rocznicę konstytucyi nakazano przegląd wszystkich wojsk liniowych i gwardyi narodowęj. Już drugiego dnia swego urzędowania pan Silva Carvalho zapowiedział wypłatę 3 miesięcznęj gaży wszystkim urzędnikom. GPS.

— *Z Londynu 3 Maja* —

W tych dniach będą tu puszczone w obieg akcyje towarzystwa na obchodzenie się z drzewem budowlanem według metody pana Kyau, która ochrania toż drzewo od pruchnięcia i od gnicia. O skuteczności tego sposobu przekonano się już dostatecznie na wszystkich warsztatach okrętowych w Anglii.

W tym roku wywędrowało z Irlandyi trzy razy więcej ludzi jak w latach poprzednich.

Stany Zjednoczone Ameryki północnej, mają 61 kolegiów, 21 szkół lekarskich i 8 szkół prawa. Liczba uczniów pobierających nauki w akademiach wynosi 3475. Prócz tego jest 663 słuchaczy teologii, 131 prawników i blisko 2000 słuchaczy medycyny. — Ludność Stanów Zjednoczonych, wynosząca 12,863,758 dusz, tak jest podzielona: białych 10,545,232, kolorowych 319,576; niewolników 2,009,050.

— Dnia 7 Maja. —

Lord Brougham bawi teraz u jednego z przyjaciół swoich w Lincolnshire. Jest on jeszcze bardzo osłabiony, mając atoli nadzieję, że dozna ulgi i polepszenia, gdy pora czasu zupełnie się ociepli.

Globe powstaje mocno przeciwko wyrokowi wydanemu przez doktora Nicholl dziekana tułuskiego konsystorza w interesie małżeństwa księcia Capui z panną Smith.

Zawczoraj odbyło się zwykle coroczne posiedzenie wielkiego towarzystwa biblijnego w Exeter-Halle. Zgromadzenie było bardzo liczne. Lord Harrowby, któremu interessa przybyć nie dozwolily, przysłał za karę swęj nieobecności sto funtów szterlingów. GCW.

— Dnia 10 Maja. —

Na posiedzeniu izby niższej dnia 6 b. m. lord kanclerz przedłożył budżet, z którego tu niektóre umieszczamy szczegóły. W zeszłym roku spotrzebowano kawy 23,251,000 funtów, 3,745,000 centnarów cukru i przeszło 37 milionów funtów herbaty. Od 1828 do 1831 wartość towarów zagranicznych wprowadzanych rocznie, dochodziła do 46,243,000 funtów szterling., wywóz zaś płodów krajowych do 67,203,000 funtów szterlingów. Konsumpcya wszystkich artykułów, a mianowicie szyn żelaznych na koleje za granicą zakładane, znacznie powiększyła się i rokuje coraz większe korzyści.

Hr. Ludolf poseł neapolitański przy dworze angielskim otrzymał rozkaz od swego mo-

narchy, ażeby nie przedstawiał księcia Kapuy królowi W. Brytanii.

Projektowany podatek stęplowy od wszelkich listów wierzytelnych i im podobnych wielkie wzniecił szemranie podobnie jak dotąd trwający ogniowy, który pod względem swego rozkładu jest najniebezpieczniejszy i najuciążliwszy.

W irlandzkich hrabstwach Sligo i Done-rail wielki panuje głód; bydło już prawie całkiem odeszło, i gdyby nie zasiłki rządowe, większa połowa mieszkańców byłaby dotąd wymarła.

Pod przewodnictwem O'Connella ma się tu zawiązać towarzystwo, którego celem będzie zakupywać nieuprawione pola w posiadłościach zamorskich dla nieszczęśliwych irlandczyków chcących opuścić swoją przeludnioną ojczyznę. GPS.

— Huga 11 Maja —

Dowiadujemy się z Batawii że nasze wojska na Sumatrze dotąd toczą wojnę z Padryesami, których główne miasto Bonjol tak jest mocno oszańcowane, że je blisko od roku napróżno oblegają. Waly są 12 stóp grube i z elastycznego bambusu robione tak iż kula działowa nie może je przestrzelić. Oblężeni których liczbę podają do 4000, będą się długo jeszcze trzymać, dla tego że ich komunikację z morzem i lądem zbyt trudno przeciąć. GPS.

Doniesienie.

Nadszedł świeży transport wody mineralnej Wysowskiej do domu X. Lubomirskiego, dostać jej można po złp. 1 butelka.

Przy ulicy Floryjańskiej kantor loteryi liczbowej Nro. 28 odebrać Dyrekcyja zniewolona została.